1

会 議 録

会 議 名 東久留米市環境美化推進員委嘱式及び令和５年度第３回環境美化推進員連絡会

日    時 令和５年９月 29日(金)午後 1時 30分～午後 3時 00分

場    所 東久留米市役所４階庁議室

出席委員

（９名）

佐藤推進員(花みずきの会）、藤本推進員、松川推進員(キャロットクラブ）、三浦推進員、

比田井推進員(NPO法人東久留米市文化協会）、當麻推進員(東久留米市シニアクラブ連合会）、

中村推進員、吉澤推進員、斎木推進員

[オブザーバー参加]伊藤氏、沼崎氏（日本たばこ産業株式会社東京支社武蔵野サテライトオフ

ィス）

欠席委員

（２名）

小俣推進員、岸推進員

事 務 局 長澤環境安全部長、浅海環境政策課長、高柳計画調整係長、平井生活環境係長、

後藤計画調整係主任

次  第 1. 推進員 委嘱式

(1) 開会の辞

(2) 委嘱書交付

(3) 市長あいさつ

(4) 推進員・オブザーバー自己紹介

(5) 事務局紹介

2. 令和５年度第３回東久留米市環境美化推進員連絡会

(1) 開会

(2) 環境美化及び推進員の役割と連絡会の運営

(3) 座長及び副座長の選任

(4) 座長及び副座長のあいさつ

(5) 議題

① 令和５年度全体活動計画の確認

② 令和５年度第１回商店訪問・路上呼びかけ

③ 令和５年度第２回環境美化マナーアップキャンペーン

④ 路面シートの張替えについて

⑤ 事務局からの連絡

⑥ その他(情報交換等)

配布資料 ・次第

・資料１   第９期東久留米市環境美化推進員連絡会名簿

・資料２   環境美化推進員のしおり

・資料３   令和５年度環境美化活動計画

・資料４－１ 令和５年度第１回商店訪問(案)

・資料４－２ 環境美化推進への御協力について

・資料４－３ 路上喫煙禁止区域(東久留米市)

・資料４－４ 「まちの美化に協力します！」チラシ

・資料５   令和５年度第２回環境美化マナーアップキャンペーン実施要領(案)

・資料６   商店訪問及び環境美化マナーアップキャンペーン出席票

2

・資料７   「途上喫煙禁止区域」路面シート張替えについて(案)

・路上喫煙禁止区域路面シート貼り付け箇所地図

・「環境美化マナーアップキャンペーン」のパワーアップ(案)

・「環境美化マナーアップキャンペーン」チラシ(案)

・推進員証

・腕章(新規委嘱委員の方のみ）

・環境美化活動ベスト(新規委嘱委員の方のみ)

内  容 1. 推進員 委嘱式＜省略＞

2. 令和５年度第３回東久留米市環境美化推進員連絡会

(1) 開会＜省略＞

(2) 環境美化及び推進員の役割と連絡会の運営…資料３の説明(事務局説明)＜省略＞

(3) 座長及び副座長の選任

・他薦により、座長は中村推進員に決定

・座長の指名により、副座長は藤本推進員に決定

(4) 座長及び副座長のあいさつ＜省略＞

(5) 議題

① 令和５年度全体活動計画の確認(資料３)

 (事務局から)

・路面シートの貼り替えについて、推進員から表中が網掛けになっており、既に実施済み扱

いとなっているとの指摘を受け、実施済みではなく、今後実施する旨訂正された。

② 令和５年度第１回商店訪問・路上呼びかけ(案)(資料４－１～４－４)

・東久留米駅周辺は 11 月１日(水)午後２時～３時半に行うことで決定した。集合場所は駅

西口ブラックジャック像。

 ・滝山は２日(木)午後２時～３時半に行うことで決定した。集合場所は「団地センター」バ

ス停南側。

③ 令和５年度第２回環境美化マナーアップキャンペーン(案)(資料５)

・東久留米駅周辺は 11月８日(水)６時 50分に駅西口ブラックジャック像に集合。キャンペ

ーン活動は午前７時～８時まで行うことで決定した。

・滝山は９日(木)午後２時 20 分に「団地センター」バス停南側に集合。キャンペーン活動

は午後２時半～３時半まで行うことで決定した。

(事務局から)

 ・商店訪問、マナーアップキャンペーンの出席票(資料６)については、10月 10日(火)まで

に事務局へ提出をお願いしたい。

 ・市長は８日に、副市長は９日にそれぞれ出席する。

 ・所属団体から推進員になられている方は、所属団体からの参加人数を取りまとめて出席票

を提出いただきたい。

 ・キャンペーン当日の役割分担(参加者の配置)については事務局で調整して、キャンペーン

前に推進員へ送る。

④ 路面シートの張替えについて(資料７)

(事務局から)

 ・11月 20日(月)に路面シート貼り替え箇所の巡回を行うので、都合のつく方は午前 10時に

3

  駅西口ブラックジャック像に集合いただきたい。

 ・貼り替え箇所の候補を選定し、12月 18日開催の第４回環境美化推進員連絡会で、30箇所

に絞り決定する。

 ・貼り替え作業は令和６年１月に業者にお願いする。

 ・事務局で、現在どこに路面シートが貼られているのか、破損程度などの確認をしてリスト

アップしていく。

 (推進員からの意見)

 ・将来的には電柱や店舗にも貼れるようになると良い。路面より、目線の高さに付くところ

へ貼っておくのが良いのではないか。

  ⇒電柱については東京電力と調整が必要。広告費用や無電柱化のことも考慮しなければな

らない。

 ・多言語で啓発できるようにすることも必要ではないか。豊島区では多言語を用いてシート

を貼っている。

⑤ 事務局からの連絡

○マナーアップキャンペーンのパワーアップについて

(事務局から)

・市内の至る所で市民や任意団体によるボランティア清掃活動が根付いていることを踏ま

え、普段の活動場所での清掃活動もマナーアップキャンペーンとして取り込むことを考え

ている。

・実施方法としては、11月１日号広報と市ホームページで周知する。

・窓口に来られた方にボランティア袋を配布するとともに腕章とベストを貸与する。

 (推進員からの意見)

 ・美化活動の啓発、広がりが期待できるものは是非やってもらいたい。

 ・環境美化推進員連絡会の活動についても周知されることが期待できる。

⑥ その他

(推進員から)

・環境フェスティバルでアンケートを取った際に、推進員に参加したいとのことで連絡先を

聞いた方がいたが、連絡は取れたのか？

 ⇒電話をかけたが繋がらず、折り返しも待っていたが連絡が来ることはなかった。

・推進員のメンバーも固定化してきているので、広報を使って更なる勧誘をお願いしたい。

・本日は配布資料が多いので、帰宅後もう一度確認していただきたい。

次回

連絡会

令和５年度第４回連絡会は 12月 18日(月)午後１時 30分から、市役所 703会議室で予定